muniendum est appensum.

Nach der Schwarz'schen Abschrift in der Bibliothek der Gesellschaft für Pomm. Geschichte und Altertumskunde: 
Loeper Mskr. 9, Pristaffsche Dokumente Nr. 21.

Gedruckt Oelrichs, Fortges. hist.-dipl. Beyträge zur Geschichte der Gelahrtheit (1770) S. 115.

3791.

1324 Oktober 25 Garz a. R.

Fürst Wizlaw DI. von Rügen verpfändet der Frau Sophie, Dargislaws Wittwe, und ihren 
Kindern für 100 Mark Wendisch eine jährliche Rente von 12 Mark aus der Bede des Dorfes Güstow.

Nos Wyzlavus dei gracia princeps Ruyanorum presentibus recognoscimus protestantes, 
quod domine Sophye, relicte domini Darghezlavi pie memorie, ac suis pueris legitimis dimisimus 
seu tytulo pignoris obligavimus pro centum marcis denariorum slavicalium duodecim marcarum 
redditus in villa Ghustowe de precaria nostra semel in anno singulis annis sustulendos. Cum 
autem nos vel nostri heredes centum marcas denariorum slavicalium dederimus seu persolverimus, 
dicti redditus nostri ad nos nostrosque heredes libere revolventur. In cuius rei testimonium 
sigillum nostrum secretum presentibus est appensum. Actum et datum Garez anno domini 
M° CGC® XXIIII0, die Crispini et Crispiniani martirum beatorum, presentibus dominis Tezicz 
Stanghenbergh, Hinrico de Osten, militibus, Iohanni Beren et Lodewico, nostro cameraria, 
aliisque pluribus fide dignis.

Nach der Originalmatrikel des Klosters Bergen Bl. 34 v Nr. 53.

Gedruckt Lisch, Urkunden znr Geschichte des Geschlechts Behr ÜB®. 102 Nr. 209; Fabricius IV 4 S. 81 
Nr. DCXLVI (883).

3792;

1324 November 6 Barth.

Die Brüder, Ritter Ernst und Knappe Reimar Budde bekennen sich durch die ihnen von Fürst 
Wizlaw BI. überlassenen 7x/8 Hufen in Hoikenhagen wegen einer Forderung von 1000 Mark an diesen 
für abgefunden.

Nos Ernestus Budde, miles, et Reymarus Budde, armiger, fratres, de Hoykenhagen tenore 
presencium recognoscimus publice protestantes, dominum nostrum Wiz(laum), illustrem principem 
Ruyanorum, ac suos heredes a mille marcis slavicalis monete, in quibus nobis et nostris 
heredibus ex iusto debito fuerat obligatus, dimisisse penitus liberum et solutum, renunciantes 
omni inpeticioni, que nobis conpetit vel nostris heredibus conpetere poterit in futurum, pro 
quibus scilicet mille marcis VIII mansum in dicta villa Hoykenhagen nobis et predictis nostris

heredibus resignavit voluntarie et dimisit In cuius rei testimonium nostra sigilla cum sigillis 
domini Reyn(iridi) de Penitz et domini Guz(lavi) Sum presentibus sunt appensa. Datum et actum 
Bard anno domini M° CGC0 XXHII0, seria tercia post festum omnium sanctorum.

Nach dem Codex Rugianus BI. 10 Nr. 23.

Gedruckt Fabricius IV 4 S. 81 Nr. DCXLVIL

* 3793.

1324 November 11 Barth.

Fürst Wizlaw IU. von Rügen verleiht der Wittwe, den Söhnen und dem Bruder des Stralsunder 
Bürgers Johann von Meppen 20 Mark Rente aus Glutzow zur Dotierung eines Mtars.

Witzlaus dei gracia princeps Ruyanorum omnibus presens scriptum cernentibus salutem 
in eo, qui nihil est occultum. Quoniam principum interest, tanto devocius divina augmentare 
et ministrare, quanto magis deus eos pre ceteris mortalibus exaltavit, hinc est quod ob divine 
remuneracionis intuitum et specialem dilectionem, quam ad infrascriptos nostros burgenses in 
Sun dis habere conprobamus, domine Sweneke, relicte quondam Iohannis de Meppen, Gerharde 
et Hermanne, filiis eiusdem, neenen Hermanne, filiorum iam dictorum patruo, conferimus 
proprietatem viginti marcarum reddituum in curia Glossowe situatorum cum omni iure ac 
libertate et de manu nostra dimittimus omnem exactionem, que ad nos et nostros successores 
cedere dinoscitur de denariis monete, de precaria et omni genere servitutis ad altare, quod 
dicti burgenses nostri pro salute animarum suarum et omnium heredum suorum in honorem 
omnipotentis dei et beate Marie virginis erigere cupiunt, ubicunque locorum voluerint dictum 
altare dedicare. In cuius rei testimonium nostrum sigillum presentibus est appensum. Testes 
huius rei sunt domini Otto Slore, magister, loannes Slawe, plebanus in Bart, et dominus 
Albertus, plebanus in Kartlevitze, nostri clerici, et alii quam plures fide digni. Datum et 
actum Bart anno domini M° CGC0 XXIHI0, in festo sancti Martini episcopi gloriosi.

Nack einer Abschrift im Ratsarchive zu Stralsund: Acta iud. Kloster zum Heil. Geist c. Olof von Rhode.

Gedruckt Fabricius IV 4 S. 81 Nr. DCXLVm (885).

3794.

1324 November 12.

Der Geistliche Michael im St. Georg-Hospitale zu Stettin läßt dem Werner von Santport je einen 
Mispel Getreide aus den Hufen des Reinhard von Scheune und des Johann Grote in Pommerensdorf auf.

Feria secunda post Martini. Dominus Michael de sancto Georgio resignavit Wernero de 
Santporten super mansos Regenardi de Horreo pactum unius chori anone, sicut habuit. Item 
idem dominus Michael resignavit predicto Wernero pactum unius chori annone super mansos 
Iohannis Magni in Pomerensdorp, sicut ipse habuit.

Nach dem ältesten Stettiner Stadtbuche Bl. 19.

3795;

1324 November 13 Lübeck.

Das Lübecker Domkapitel quittiert der Stadt Sttalsund und den Provisoren der dorttgen 
St. Jakobikirche über den Empfang der ihm von Burchard von Schöneberg geschenkten Reliquie, eines 
Stückes vom Finger St. Johannis des Täufers, und der gehabten Unkosten in Höhe von 40 Mark Lübisch.

Universis presencia visuris magister Seghebodo, prepositus, et capitulum ecclesie Lubicensis 
salutem in domino et rei geste agnoscere veritatem. Tenore presentium notum fore cupimus 
universis, quod, cum1) inter nos et ecclesiam nostram Lubicensem, parte ex una, et honestos 
viros dominos . . consules, commune et provisores ecclesie sancti lacobi opidi Sundensis, 
Zwerinensis diocesis, parte ex altera, super quibusdam reliquiis, quas Borchardus dictus de 
Schonenberghe quondam donavit nobis et ecclesie nostre predicte, quedam controversia moveretur, 
talis inter nos et eos conpositio seu ordinatio intervenit, videlicet quod predicti consules, 
commune ac provisores illas reliquias, quas dictus Borchardus de Sconenberch quondam eis 
presentavit et dixit, esse de digito beati loh annis baptiste, nobis et nostre ecclesie tradere 
deberent per certum eorum nuncium, qui affirmaret vero verbo, quod essent eedem reliqui e, 
quas idem Borchardus eis presentavit et dixit, esse de digito beati Iohannis baptiste, insuper 
dicte ecclesie nostre deberent persolvere XL marcas denariorum Lubicensium pro expensis, 
quas eadem ecclesia nostra occasione predictarum reliquiarum fecisse dinoscebatur, et hiis nos 
et ecclesia nostra contenti esse deberemus. Prefati igitur consules, commune ac provisores, 
volentes observanda ab eis firmiter observare, nobis et ecclesie nostre predictas reliquias, quas 
idem Borchardus eis quondam presentavit et dixit, esse de digito beati Iohannis baptiste, prout 
nuncius eorum vero verbo asseruit, tradi fecerunt et similiter XL marcas denariorum Lubicensium 
nomine expensarum nobis persolverunt, et nos per presentes recognoscimus, nos et ecclesiam 
nostram predictas reliquias, que ab eodem Borchardo predictis consulibus, communi et provisoribus 
secundum assercionem eiusdem nuncii presentate fuerunt pro parte digiti beati Iohannis baptiste, 
et XL marcas denariorum Lubicensium habuisse et recepisse. Item promittimus per presentes, 
quod nos et ecclesia nostra occasione pretacte donationis, quam prefatus Borchardus nobis et 
ecclesie nostre fecit, super aliquibus aliis reliquiis vel super aliqua alia summa pecunie eosdem 
consules, commune ac provisores de cetero non inpetemus et quod sepedictos consules, commune 
ac provisores super prenotatis reliquiis nobis traditis et super XL marcis denariorum Lubicensium 
nobis et nostre ecclesie persolutis contra dictum Borchardum et quoscumque alios servabimus 
penitus sine dampno. Et nos de cetero non erimus fautores predicti Borchardi in preiudicium 
consulum, communis et provisorum eorundem, set ipsorum erimus promotores, renuntiantes 
exceptioni reliquiarum de digito beati Iohannis baptiste, ut promittitur, nobis et ecclesie nostre 
non traditarum, exceptioni non numerate pecunie et non solute, exceptioni doli mali, actioni in 
factum, condicioni sine causa et generaliter omni auxilio tam iuris quam facti, quod contra 
premissa vel aliquod promissorum obici possent vel opponi. In cuius rei testimonium sigillum 
nostrum presentibus est appensum. Datum Lubeke anno domini M° CGC0 XXIIII, in die beati 
Brictii confessoris.

x) cum fehlt. Original.

- Nach dem Originale im Ratsarchive zu Stralsund s. r. Erzbischöfe, Bischöfe, Pröpste usw., mit dem beschädigten 
Siegel am Pergamentstreifen.

3796.

1324 November 14 Avignon.

Papst Johann XXH. providiert seinen Pönitentiar, den Dominikaner Arnold (von Eltz), mit dem 
Bistume Camin.

[lohannes episcopus servus servorum, dei] dilecto filio Arnoldo, electo Caminensi, salutem 
[et apostolicam benedictionem]. Suscepti cura regiminis assidua pulsat instancia mentem nostram, 
ut solicitudinis debitum, ad quod universis orbis ecclesiis iugo apostolice servitutis astringimur, 
circa earum singulas persolvamus, sed strictius a nobis exigitur, ut de illis ecclesiis et presertim, 
cum ecclesie Romane subesse nullo modo dinoscuntur, quas propriis vacare pastoribus intuemur, 
propensius cogitemus, eis per diligentie nostre studium pastores ydoneos deputando, quorum 
prudencia, sciencia et virtute commisse ipsorum gubernationi eeclesie regantur feliciter et ad 
salubria dirigantur. Ecclesia siquidem Caminensis predicte Romane ecclesie nullo mediante 
subiecta per obitum bone memorie Conradi, episcopi Caminensis, qui pridem in illis partibus 
debitum nature persolvit, pastoris solatio destituta, nos, huiusmodi vacatione ipsius ecclesie 
Caminensis fide dignis relatibus intellecta, cupientes regimini eiusdem ecclesie ydoneam 
approbatamque presidere personam, provisionem ipsius ecclesie ea vice dispositioni nostre 
duximus reservandam, decernentes exnunc irritum et inane, si secus super hoc per quoscunque 
scienter vel ignoranter contingeret attemptari postmodum, namque de proficiendo eidem ecclesie, 
ne prolixe vacationis exponeretur incommodis, virum talem, qui eam vellet, sciret et posset regere, 
utiliter dirigere, salubriter et prospere gubernare, cogitare cepimus diligenter et post deliberationem, 
quam cum fratribus nostris super hoc attentam habuimus, demum in te, ordinis fratrum 
predicatorum professorem, in sacerdotio constitutum, penitentiarium nostrum, cui sacre religionis 
zelus, vite mundicia, morum elegancia, litterarum scientia, circumspectionis industria et alia 
grandium virtutum merita per familiarem experientiam nobis et eisdem fratribus non innota 
laudabiliter suffragantur, aciem direximus nostre mentis, quibus omnibus debita meditatione 
discussis, de persona tua nobis et eisdem fratribus exigentia huiusmodi tuorum meritorum 
accepta, eidem ecclesie Caminensi de fratrum predictorum consilio auctoritate apostolica providemus 
teque ipsi ecclesie preficimus in episcopum et pastorem, curam et administrationem illius tibi 
tam in spiritualibus quam in temporalibus plenarie committentes, firma concepta fiducia ex 
maturis et laudabilibus tuorum fructibus studiorum, quod, gratia tibi assistente ac etiam 
coopérante divina, prefata ecclesia sub umbra tui nominis gubernabitur fideliter et prudenter 
et per tuum ministerium studiosum votiva honoris et comodi suscipiet incrementa. Curam itaque 
regiminis ecclesie prelibate prompta devotione suscipiens et gerens utiliter in ampliandis 
honoribus et profectibus procurandis ac manutenendis et defensandis illius bonis et iuribus te 
gerere satagas soli citum et fidelem, proficiendo inibi tibi per vite meritum et aliis per exemplum, 
ita quod dicta ecclesia sponso utili se copulatam sentiat et fructuoso administratori gaudeat se 
commissam, tuque proinde prêter eterne retributionis premium a nobis et apostolica sede 
continuum benedictionis et gratie merearis percipere incrementum. Datum Avinione, XV11I. 
Kalendas Decembris, [pontificatus nostri] anno nono.